
Využití jazykových modelů pro
získávání informací

Pavel Kraus
540455@mail.muni.cz

Ústav výpočetní techniky, Masarykova univerzita

20. listopadu 2024



Osnova prezentace

1. Obecné představení jazykových modelů
2. Využití v různých oblastech
3. Ukázka získávání informací z PDF dokumentu
4. Limity využívání jazykových modelů

P. Kraus · Využití jazykových modelů pro získávání informací · 20. listopadu 2024 2 / 13



Obecné představení jazykových modelů

Co jsou to jazykové modely

Jazykový model = nástroj
K čemu takový nástroj můžeme využít? Generování textu,
překlady textů... a pro získávání informací
Jak se s jazykovými modely pracuje?

Stačí znát lidský jazyk
Použít populární platformy jako chatbot ChatGPT (chatgpt.com)
Chatbotovi zadáváme instrukce, které chatbot plní

Jazykový model není jen jeden jediný

P. Kraus · Využití jazykových modelů pro získávání informací · 20. listopadu 2024 3 / 13

https://www.chatgpt.com


Využití v různých oblastech

Získávání informací

Obecně známé informace
"Vysvětli mi, proč je CO2 problém pro lidstvo."
"Jak vznikají hlubokomořské příkopy?

Získávání informací z dat, které jazykovému modelu poskytnu.
Jakákoliv nestrukturovaná data

Textové soubory - PDF, Word...
Obrázky
Zvukové soubory
Webové stránky

Soukromá data

P. Kraus · Využití jazykových modelů pro získávání informací · 20. listopadu 2024 4 / 13



Využití v různých oblastech

Příklady získávání informací z dat

Příklad 1: PDF dokument s informacemi o Green Deal
"Vypiš mi, s jakými čísly tenhle dokument pracuje"
"Co tento dokument říká o obnovitelných zdrojích?"

Příklad 2: Databáze všech publikací na Masarykově univerzitě
"Shrň klíčové body všech publikací na téma umělé inteligence."
"Které publikace se zabývají změnou klimatu?"

Příklad 3: Databáze mapových podkladů
"Na kterých mapách je Bratislava?"

P. Kraus · Využití jazykových modelů pro získávání informací · 20. listopadu 2024 5 / 13



Ukázka získávání informací z PDF dokumentu

Ukázka získávání informací z PDF dokumentu

PDF dokument GREEN DEAL: Fakta - čísla - dopady
Volně dostupný nástroj ChatGPT
Budeme chtít vědět:

"Vypiš mi, s jakými čísly tenhle dokument pracuje"
"Co tento dokument říká o obnovitelných zdrojích?"

P. Kraus · Využití jazykových modelů pro získávání informací · 20. listopadu 2024 6 / 13











Ukázka získávání informací z PDF dokumentu

Limity využívání jazykových modelů

Získávání informací z velkých souborů dat není vždy jednoduché
Modely (zatím) nepracují nejlépe v některých specifických
doménách (například zdravotnictví)
Modely mohou generovat nesmyslné odpovědi
Používání veřejných nástrojů znamená sdílení dat s cizí
společností

P. Kraus · Využití jazykových modelů pro získávání informací · 20. listopadu 2024 11 / 13



Děkuji za vaši pozornost!




	Obecné představení jazykových modelů
	Využití v různých oblastech
	Ukázka získávání informací z PDF dokumentu

